
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. Φ.429.1/62/454850 

Τροποποίηση της υπό στοιχεία Φ.429.1/5/15004
5/Σ.3002/4-1-2006 απόφασης του Υφυπουργού 
Εθνικής Άμυνας «Ρύθμιση ορισμένων στρατολο-
γικών θεμάτων» (Β’ 34). 

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΘΝΙΚΗΣ ΑΜΥΝΑΣ

Έχοντας υπόψη: 
1. Τον ν. 3421/2005 «Στρατολογία των Ελλήνων και 

άλλες διατάξεις» (Α’ 302) και, ιδίως, την περ. ιζ) του άρ-
θρου 8, το άρθρο 13 και την παρ. 1 του άρθρου 30 αυ-
τού, όπως τροποποιήθηκαν με τα άρθρα 56 και 58 του 
ν. 5195/2025 (Α’ 73).

2. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρ-
νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 
το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρ-
θρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

3. Την υπ’ αρ. 352147/18-3-2025 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Εθνικής Άμυνας «Ανά-
θεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Εθνικής Άμυνας, 
Αθανάσιο Δαβάκη» (Β’ 1313).

4. Την από 30-06-2025 πρόταση του Αρχηγού του Γε-
νικού Επιτελείου Εθνικής Άμυνας.

5. Την υπ’ αρ. 328/04-06-2025 εισηγητική έκθεση του 
Προϊσταμένου των οικονομικών υπηρεσιών του Υπουρ-
γείου Εθνικής Άμυνας, από την οποία προκύπτει ότι από 
τις διατάξεις της παρούσας δεν προκαλείται δαπάνη σε 
βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

6. Το γεγονός ότι με τις διατάξεις της παρούσας τρο-
ποποιούνται:

α) Η διοικητική διαδικασία με επίσημο τίτλο «Μεταφο-
ρά οπλιτών ή στρατευσίμων στους υπόχρεους μειωμέ-
νης θητείας» και Μοναδικό Αριθμό Καταχώρισης (Μ.Α.Κ.) 
στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ «618496».

β) Η διοικητική διαδικασία με επίσημο τίτλο «Απαλ-
λαγή από την στράτευση χήρου πατέρα ή πατέρα στον 
οποίο έχει ανατεθεί η αποκλειστική γονική μέριμνα ενός 
ανήλικου τέκνου» και Μ.Α.Κ. στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ «764896».

γ) Η διοικητική διαδικασία με επίσημο τίτλο «Απαλ-
λαγή από την στράτευση πατέρα που ασκεί την απο-
κλειστική επιμέλεια τέκνου με αναπηρία» και Μ.Α.Κ. στο 
ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ «815054», αποφασίζουμε: 

Άρθρο 1 
Τροποποίηση του άρθρου 4 της υπό στοιχεία 
Φ.429.1/5/150045/Σ.3002/4-1-2006 απόφασης 
του Υφυπουργού Εθνικής Άμυνας «Ρύθμιση 
ορισμένων στρατολογικών θεμάτων» (Β’ 34)

Στο άρθρο 4 τροποποιούνται οι παρ. 1, 3 και 4, προ-
στίθεται νέες παρ. 8, 9, 10 και 11 και το άρθρο 4, κατόπιν 
νομοτεχνικών βελτιώσεων, διαμορφώνεται ως εξής: 

«Άρθρο 4 
Απαλλαγή από τη στράτευση

1. Οι στρατεύσιμοι που έχουν τις προϋποθέσεις υπα-

γωγής στις διατάξεις των περ. β), γ), δ), ε) και στ) της 

παρ. 1 του άρθρου 13 του ν. 3421/2005 υποβάλλουν τα 

καθοριζόμενα στις παρ. 4 και 5 του ίδιου άρθρου, καθώς 

και στις παρ. 9 και 10 του παρόντος άρθρου προβλεπό-

μενα δικαιολογητικά, μετά την έκδοση της απόφασης 

πρόσκλησης της κλάσης ή κατηγορίας τους και έως την 

ημερομηνία που υποχρεούνται να καταταγούν στις Ένο-

πλες Δυνάμεις. Οι οπλίτες που έχουν λόγους υπαγωγής 

στις παραπάνω περιπτώσεις των διατάξεων της παρ. 1 

του άρθρου 13 του ν. 3421/2005, υποβάλλουν τα δικαιο-

λογητικά τους στην αρμόδια Στρατολογική Υπηρεσία και 

απολύονται από τις Μονάδες τους με τη γνωστοποίηση 

της σχετικής μεταβολής. Οι ανυπότακτοι και οι λιποτάκτες 

υποβάλλουν τα δικαιολογητικά υπαγωγής τους στις διατά-

ξεις των ίδιων περιπτώσεων της παρ. 1 του άρθρου 13 του 

ν. 3421/2005, μετά τη διακοπή της ανυποταξίας ή λιποτα-

ξίας τους, αντίστοιχα. Στην περίπτωση των ανυποτάκτων, 

οι Στρατολογικές Υπηρεσίες ακυρώνουν την ανυποταξία 

και ενημερώνουν τις αρμόδιες αρχές. 

2. Οι απαλλαγές από την υποχρέωση στρατεύσιμης 

στρατιωτικής υποχρέωσης που χορηγήθηκαν σύμφωνα 

με τις διατάξεις των περ. β), γ), δ), ε) και στ) της παρ. 1 

του άρθρου 13 του ν. 3421/2005, δεν ανακαλούνται αν 

μεταγενέστερα παύσουν να υφίστανται οι λόγοι της 

απαλλαγής.

3. Όσοι υπάγονται στην περ. α) της παρ. 1 του άρθρου 

13, απαλλάσσονται από την υποχρέωση στράτευσης:

α) Από την ημερομηνία έκδοσης της σχετικής γνω-

μάτευσης, όσοι κρίνονται από τις αρμόδιες υγειονο-

μικές επιτροπές ή συμβούλια των Ενόπλων Δυνάμεων 

ακατάλληλοι για στράτευση για λόγους υγείας.

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

7 Αυγούστου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4346

57165

08.08.2025 12:34:53

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ57166 Τεύχος B’ 4346/07.08.2025

β) Από την ημερομηνία κατάθεσης της σχετικής αίτη-
σης, όσοι είναι άτομα με αναπηρία (ΑμεΑ) με ποσοστό 
αναπηρίας εφ’ όρου ζωής τουλάχιστον εξήντα επτά τοις 
εκατό (67%).

4. Η παρ. 5 του άρθρου 1 ισχύει αναλόγως και για 
την εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 13 του 
ν. 3421/2005.

5. Οι υπαχθέντες στις περ. γ), δ), ε), στ) και ζ) της παρ. 1 
του άρθρου 13 του ν. 3421/2005 είναι δυνατόν να πα-
ραιτηθούν από το δικαίωμα απαλλαγής με αίτησή τους, 
υποχρεούμενοι να εκπληρώσουν τις στρατιωτικές τους 
υποχρεώσεις. Εφόσον υποβάλλουν δικαιολογητικά για 
την εκ νέου απαλλαγή τους, εξετάζεται και πάλι η συν-
δρομή των απαιτούμενων προϋποθέσεων. 

6. Για την υπαγωγή στην περ. ζ) της παρ. 1 του άρθρου 
13 του ν. 3421/2005, οι ενδιαφερόμενοι υποβάλλουν με 
αίτησή τους, οποτεδήποτε μετά την αρχική πρόσκληση 
της κλάσης τους, βεβαίωση της οικείας Μονής, από την 
οποία προκύπτει η ιδιότητα του μοναχού ή δόκιμου μο-
ναχού. Ειδικότερα, οι βεβαιώσεις των Μονών του Αγίου 
Όρους γίνονται δεκτές, εφόσον είναι επικυρωμένες από 
την Ιερά Επιστασία. 

7. Οι Στρατολογικές Υπηρεσίες, ανά διετία και κατά το 
δίμηνο Νοεμβρίου - Δεκεμβρίου, εξακριβώνουν, μέσω 
των οικείων Μονών, αν εξακολουθούν να μονάζουν, όσοι 
έχουν απαλλαγεί, οποτεδήποτε, ως μοναχοί ή δόκιμοι 
μοναχοί.

8. Για την υπαγωγή στις περ. ε) και στ) της παρ. 1 του 
άρθρου 13 του ν. 3421/2005 απαιτείται η γονική μέριμνα 
ή η άσκηση της επιμέλειας να έχει ανατεθεί αποκλειστικά 
στον πατέρα, κατόπιν τελεσίδικης δικαστικής απόφασης, 
πλην της περίπτωσης θανάτου της μητέρας. 

9. Για την απόδειξη της ανάθεσης στον πατέρα της 
αποκλειστικής γονικής μέριμνας ή της αποκλειστικής 
επιμέλειας, οι ενδιαφερόμενοι υποβάλλουν στην αρμό-

δια Στρατολογική Υπηρεσία αντίγραφο της δικαστικής 

απόφασης της παρ. 8. Ειδικά σε περίπτωση θανάτου 

ή κήρυξης του άλλου γονέα σε αφάνεια, υποβάλλεται 

ληξιαρχική πράξη θανάτου, ή αντίγραφο αμετάκλητης 

δικαστικής απόφασης, αντίστοιχα.

10. Τα δικαιολογητικά της παρ. 9 συνοδεύονται από 

υπεύθυνη δήλωση του αιτούντος, στην οποία δηλώνεται 

ότι η κατανομή της γονικής μέριμνας ή επιμέλειας, όπως 

αυτή προκύπτει από τα κατατιθέμενα δικαιολογητικά, 

δεν έχει μεταβληθεί.

11. Στην περ. στ) της παρ. 1 του άρθρου 13 του ν. 3421/ 

2005 υπάγεται και ο πατέρας ζώντος ενηλίκου άγαμου 

τέκνου με ποσοστό αναπηρίας τουλάχιστον 67% εφ’ 

όρου ζωής, στον οποίο έχει ανατεθεί εν όλω η επιμέλεια 

του τέκνου με τελεσίδικη δικαστική απόφαση.»

Άρθρο 2 

Καταργούμενες διατάξεις

Από την έναρξη ισχύος της παρούσας καταργούνται 

οι παρ. 6 και 7 του άρθρου 1 της υπό στοιχεία Φ.429.1/5/ 

150045/Σ.3002/4-1-2006 απόφασης του Υφυπουργού 

Εθνικής Άμυνας «Ρύθμιση ορισμένων στρατολογικών 

θεμάτων» (Β’ 34).

Άρθρο 3 

Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της 

στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

Αθήνα, 5 Αυγούστου 2025

Ο Υφυπουργός

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΔΑΒΑΚΗΣ

Καποδιστρίου 34, 104 32 Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ  

στην ηλεκτρονική διεύθυνση https://eservices.et.gr

*02043460708250002*


